²⁹ Cf. *TSum*, II, 15, edd. Buytaert - Mews cit., p. 119, 131-140: «A quibus et summopere apostolus cavendum admonet, hoc est a fallacis ipsorum providendum, dicens: 'Cavete ne quis vos decipiat per philosophiam inanem secundum elementa mundi' (*Col 2, 8*), ac si diceret: providete ab argumentis eorum qui de singolari et incorporea divinitatis natura ad similitudinem corporum ex elementi constanti ratiocinari presumunt, non tam pro percipienda veritate quam pro philosophie sue ostentatione; ideoque ad eius noticiam minime assurgunt qui superbis resistit semper et humilibus dat gratiam». Cf. *TChr*, III, 26, 1219CD, ed. Buytaert cit., p. 205, 313-321. – È Giovanni del Bec nella sua denuncia ad Anselmo dell'errore del canonico di Compiègne a chiarire che l'argomentazione roscelliniana è una *quaestio*, vale a dire la prima premessa di un sillogismo ipotetico del secondo modo, in cui alla protasi (*propositio* o *quaestio*) («si tres personae sunt una tantum res, et non sunt tres res per se, sicut tres angeli, aut tre animae ita tamen ut voluntate et potentia omnino sint idem») segue l'apodosi (*argumentum*) («ergo pater et spiritus sanctus cum filio incarnatus est»), senza che sia esplicitata né la seconda premessa o *assumptio*, che fornirebbe l'evidenza logica o empirica che dà riscontro alla prima premessa («pater et spiritus sanctus cum filius incarnatus non est»), né la conclusione o *complexio*, che deriverebbe dalle premesse, posta la loro verità e validità, una proposizione incontrovertibile («tres personae non sunt una tantum res, et sunt tres res per se»). Nel merito, secondo il Roscellino che Giovanni avrebbe ascoltato, l'assunzione del principio dell'unità divina e la negazione conseguente della corrispondenza biunivoca di *nomina* trinitari e *res* in numero di tre peserebbero nell'economia del sillogismo a favore della conclusione dell'incarnazione con il Figlio delle altre due persone della Trinità. In questa versione, l'unica a cui Anselmo può attingere, a differenza di Abelardo, che avrebbe avuto accesso diretto al suo insegnamento e ne fornisce una conferma, Roscellino risulta fortemente persuaso della contraddittorietà logica dell'unità divina. Cf. GIOVANNI DEL BEC, *Epistola Johannis ad Anselmum*, in ANSELMO, *Opera Omnia*, ed. Schmitt cit., III, 128, pp. 270-271.

l'esigenza, quasi prolissa, di scindere la responsabilità dell'esercizio dalla natura dell'origine («magis ad contentionem quam ad disciplinam», «magis gloriam suam quam salutem»³⁰).